8.1 Poderão submeter proposta no âmbito desse chamamento público somente as instituições federais de ensino público, vinculadas à Administração Pública
Federal.

 

9. VALOR TOTAL DE RECURSOS E FORMA DE APLICAÇÂO

9.1 Valor global dos recursos e distribuição regional

9.1.1 As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais).

9.1.2 Os recursos indicados no item:

Região  Valor (reais)
Ilha de Marajó  600.000,00

Tocantins  1.000.000,00
Total    1.600.000,00

 

9.1.3 Os recursos orçamentários poderão ser remanejados para outra região, caso os projetos selecionados e contratados não esgotarem os valores consignados

[...]

9.2.1 Os recursos serão utilizados no custeio de:

I) bolsa para os residentes:

a) oriundos de cursos técnicos de nível médio, correspondente ao valor mensal unitário de R$ 900,00 (novecentos reais); e

b) oriundos de curso de nível superior, correspondente ao valor mensal unitário de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais);

II) bolsa para os professores orientadores, correspondente ao valor mensal e unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) por cada jovem orientado;

III) despesas com a participação dos alunos residentes, professores orientadores, técnicos orientadores e de colaboradores eventuais em reuniões, oficinas,